
Prefeitura Municipal de Aurora .~~\.
Governo Municipal ,~i~~ '~;.\

CNPJ nO 07.978.042/0001-40 ..-{,., 3 0\
.", _._-_ •.._.",-_.~'-' ..~.y:\ ~ (10.""2
, '--"':" ~.

"'/}. t'\\"
~ ...:~~~).~i)l ...\~/

•......~ _ •._ .•. .-_....r

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

•..•
AVISO DE LICITAÇAO
Pregão n? 2018.02.15.1

Av. Antônio Ricardo, nO40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



,"!.~ot. ,..)C' ~l'...·:~,,'
<.. '. t..'Il, •.•.

"_.,0 •

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Pregão

Tipo - Menor Preço

Edita) N° 2018.02.15.1

Objeto da Licitação: Contratação de EmpresalPessoa Física para o fornecimento de refeições
e lanches destinados aos Policiais Civis e Militares lotados no Município de Aurora/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora comunica aos interessados que no dia O1 de
Março de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada
a Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro, Aurora - CE, estará recebendo Envelopes de Propostas de
Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os
interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanete de Licitação
da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima mencionado, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de expediente das 07:30 às 13:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas
através do telefone (88)3543-1022.

/ Aurora/CE, 15 de Fevereiro de 2018

Av. Antônio Ricardo, nO40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



.(WOE~
Prefeitura Municipal de Aurora:;...~:P ~1/1~\

G . . " . c:l .. .~,,\overno Munlclpal···.'· (.) JJ í:~I:

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão N° 2018.02.15.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Pregão N° 2018.02.15.1, cuja abertura está prevista para o dia 01 de Março de 2018 às
09:00 horas, para o Objeto: Contratação de Empresa/Pessoa Física para o fornecimento de
refeições e lanches destinados aos Policiais Civis e Militares lotados no Município de
Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 15 de Fevereiro de 2018.

Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro - CEP: 63.360·000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRlE 3 I ANO X N°032 I FORTALEZA, 16 DE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N°.
2018.01.18.1 OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para Ia
Etapa - Reforma do Terminal Rodoviário Wilton Roriz do Município de
Crato / CE. A Comissão Permanente de Licitação da PMC Torna Público
para Fins de Intimação e Conhecimento dos Interessados, o Resultado do
Julgamento da Fase de Habilitação. EMPRESAS INABILITADAS: FLAP
Construções e Empreendimentos LTOA e CONSTRULIFE Projetos e
Serviços LTDA ME. Em Face do Resultado Referente á Face de Habilitação
da Empresa Licitante, fica Aberto o Prazo Recusal de 05(Cinco) dias úteis,
Previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "A" da Lei Federal N°. 8.666/93 e suas
Alterações Posteriores, Contados a Partir da Publicação do Presente aviso.
Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 08hOOmin ás
14:00 Horas (Horário Local). Valéria Do Carmo Moura - Presidente da
CPLIPMC. Crato-CE, em 14 de Fevereiro de 2018.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE REVOGAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°.12.01.t8-01CP. Por meio da
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos
interessadosa REVOGAÇÃO, com base no art. 49 da Lei 8.666/93, da
Concorrência Pública N°.12.01.l8-0ICP, cujo objeto é a Contratação dos
Serviços Técnicos Especializados de Manutenção, Ampliação e Eficiência
Energética do Município de Guaraciaba do Norte-CE, a partir desta data,
os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados, estando
aberto o prazo para o contraditório e a ampla defesa nos termos no §3° do
Art. 49, da Lei n° 8.666/93, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis
a contar da data de publicação desta decisão. (TCU - Acórdão 455/2017
Plenário). Guaraciaba do Norte/CE,15 de Fevereiro de 2018. Maria das
Messê Roque de Oliveira Chagas - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N"
2018.02.15.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão
VelhalCE torna público, para conhecimento dos interessados que estará
realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n" 2018.02.15.1, do
tipo presencial, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios destinados
ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da
Rede Pública de Educação do Município de Missão VelhalCE, conforme
especificações contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com a
abertura do certame marcada para o dia 01 de Março de 2018, às 09:00
(nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito
na Rua Santos Dumont, n" 64 - Centro - Missão VelhalCE, ou pelo telefone
(88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 15 de
Fevereiro de 2018. Gleyllson Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N° 00112018. O
Secretário Municipal de Educação do Município de Várzea Alegre/CE
torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 02
de marçode 2018 às 09:00 horas, fica aberto o prazo para os interessados
que desejarem se cadastra na CHAMADA para o objeto: AQUISIÇAO DE
GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- PNAE, deveram comparecerem à Sede da Secretaria Municipal de
Educação, localizada na Rua Maria Vitória, N° 32 - Centro - Várzea Alegre/
CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima,
das 08:00 às 114:00 horas. Várzea Alegre/CE, 15 de fevereiro de 2018.
Paulo Danúbio Carvalho Costa - Secretário Municipal de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ-
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.15.1
OBJETO: AQUISIÇAO DE GENERO ALlMENTICIO DESTINADO A
MANUTENÇAO DAS DIVERSAS SECRETARIAS QUE INTREGRAM
A ADMINISTAÇÃO DESTE MUNICIPIO. DATA pA EMISSÃO:
15/02/2018 DATA DA ABERTURA: 01/03/2018 HORARIO: 07:20 HS.
LOCAL: SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL SITUADA NA PRAÇA JOAQUIM FELIPE, N° 15-
CENTRO - ARNEIROZ-~E. FONE/; (88) 3419-1020/1065 ANTONIO
ELVIS RHUAN ARAUJO FEITOSA, PREGOEIRO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DA CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARNEIROZ, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu. Torna público o Extrato do
Instrumento Contratual n" 20160170, decorrente da Tomada de Preços N°
004/2016- TPSOU, que tem por objeto: Recuperação de estrada vicinal com
revestimento primário e drenagem - Trecho CE-060 ao Distrito de São
Joaquim, junto a Secretaria de Infraestrutura. Contratada: RN Engenharia
e Locações Ltda - EPP; Valor Global: R$ 1.283.838,44 (hum milhão
duzentos e oitenta e três mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e
quatro centavos). Assina pela Contratante: Thiago Pinheiro Paiva; Assina
pela Contratada: Marcos Alexandre Fernandes Ribeiro. Data de Assinatura
do Contrato: 29/06/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
ORlGEMIDM

Pregão Eletrônico n° 2018014/ IDM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins I
no CNPJ-MF sob o n" 02.455.125/0001-31, em
interessados para participarem no dia 02/03//2018 às V~IIl.J\JUJJllnlC

de Pregão Eletrônico objetivando aquisições defardamentos, conforme-
condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos:
www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br, em Fortaleza 09 de
fevereiro de 2018.

Thaís Maria Coutinho Meio
PREGOEIRA

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO
PRESENCIAL N° 2018.01.26.1. Empresa Vencedora - COPERGA
COMERCIAL DE GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA-ME vencedora
no lote 2, conforme Mapa de Registro de Preços, sendo a mesma declarada
habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório.
Destacou-se que o lote I restou DESERTO por não acudirem interessados.
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos
Dumont, n" 64 - Centro - Missão VelhalCE, ou pelo telefone (88) 3542-
1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/C E, 09 de fevereiro
de 2018. GleyIlson Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.15.1.
O Pregoeiro Oficial, torna público que estará realizando certame licitatório
na modalidade Pregão n" 2018.02.15.1, do tipo presencial, cujo objeto é
a contratação de Empresa/Pessoa Física para o fornecimento de refeições
e lanches destinados aos Policiais Civis e Militares lotados no Município
de Aurora/CE. Abertura: 01 de março de 2018, às 09:00 (nove) horas.
Informações na sede da CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, n" 43 -
Centro ou pelo telefone (88) 3543-1022 de 07:30 às 13:30 hs. Aurora/CE,
15 de fevereiro de 2018. Alci Ferreira de Almeida - Pregoeiro Oficial
do Município.

*** *** ***
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - CRCCE.
Contratada: BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA EPP - CNPJ
n° 00.404.524/0001-48. Objetivo: prestação de serviço de engenheiro
especializado para fiscalizar as obras da sede do CRCCE e Delegacia do
CRCCE em Sobral (manutenção predial). Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art. 24, I - Licitação Dispensável. Processo n" 01/2018. Valor global- R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Vigência: até a conclusão do
serviço. Data de assinatura: 23 de janeiro de 2018. ROBINSON PASSOS
DE CASTRO E SILVA - Presidente.

MISTO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA N°.
2017.12.12.1 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Visando
a Elaboração dos Projetos de Arquitetura, Engenharia e Orçamentos para
Captação de Recursos Estaduais de Acordo com a Demanda das Diversas
Unidades Administrativas(Secretarias) da Prefeitura Municipal de Crato. A
Comissão de Licitação, Informa que o Processo Licitatório em Epígrafe;
FOI ANULADO. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600
das 08hOOmin ás 14:00 Horas (Horário Local). Valéria Do Carmo Moura
- Presidente da CPL/PMC. Crato-CE, em 15 de Fevereiro de 2018.

*** *.* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE/CE. Torna Público que recebeu da Superintendência Estadual
do Meio Ambiente- SEMACE , a Licença Simplificada n° 138/2017 DICP-
-GECON referente a Implantação do Centro de Educação infantil- CEI , no
Bairro Juremal no Município de Várzea Alegre-CE. CEP: 63540-000. Com
validade até 19/10/2019. Foi determinado o cumprimento das exigências
Contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

http://www.dragaodomar.org.br
http://www.licitacoes-.com.br,


~ÁC,.o POPULARES O POVO I

ESTADO DO CEÁI!A - PREFEITURA "UNICIML DE I~:, AVISO
Di':ueít"AClo ..A,Coml,Jo d.'liéJtàq5rh.<cfo muui:çrpfo delcÓ tom._
,p~,,11ro"uasa 0",,0"". 6 dl.pOolÇêo do. Inle, •••• ""o, a liolloç~o n.
modalida<lô,prOlla. Pro •• ntilll. n'te;obi;~ciI8, do Upg' ili.';~r pr\l90
PQl kll •.• CO.I.1}OobJe1'o'.Àqu",~.o·a. o.lginto m.d~ná1.~sll:nado.-
.t'nOer 11$n..:,5OlGa<l•• do Ho,plI" 11.,1011.1 d.:,I~ ~Cfi, jU1\!Oa
Secr._ da s.~ aomunklpiO <te t;;ó..C,E. o rwceb!tr\enlo"0/,..11,"",
dO. eny:lito~' ••• _ ~Q d/- 28 do 1~•• r.110dt .018. A,' o~hs,30m;n.
malor.s ,"f~rJÍllç6H'na lala,da Cormldo.de llclfaÇiOt ,sltuada na
RiIlIfrá(lClcto t.I~. 2 19.4,ItfIClll,,CâiItro,IcpoC,E,"li OT:39~' 11;30
po:o 1~!oIOnl {8II1356H508. n.'IlI.:w~,lce,C.,O"',br. leo (CE),
I ~ do fe.oroiro dUO""J~ h;in:'lo Pol•• J~IQf· Preg'l.I~.

ta'U.OO M eEAA ~·P'RE'IEITORAMtJMICl'AL DE".1'ATlRA. ~O P'.O""O
.1.1lliftTdtlD.i,eo.,U:.II\ICi .Ollftl.te& •• do~ (li' I)C ~'6l(i""odi .• '.21 d·. '.,,:.,~j,ode
'2.·(t,a •• ,·o .•~tOh;1l,."ltaf' IIOriodo l'e;iia,luo n;ilI!llQfll"l/(:tItod.PrtIIOP'"lt1Kllll".
1!O,2,O 112.0~.·.PE.RP, wto obf.,0 • o '*iI(~lo..pre:çol para futUft.S. OVl!:nlultil
CO".flll~* dtl!•••.• "001 6010'-'1(41) de ,""lc,lo. d ••.• jn"40. h nec.t •.Ji dlNoI
d.1 ~"j••qoo""""" •••• ~•••••• u:•• ;çlpiod.ICOIlr.,~. ~~!r;ç.\4õ;
6"' aftho~ O •.1Iittl.eomp""••• ud,a dl~PQ'i~.G do.1n1.r •••• «o. ~o.t d.1.I
(itti. "pÔ•. CI~'9.ultIIU~loDOhO!'r~ Gt 9.:00 .•• 12;00"•. no ••~4.'.ço d"
PÍ4tf*~u{a •• .R'* Pad,eJo.MLa •••íhda. 12 .••• eentfO. U.U! •• CE. li defõv*i.n
•• 20 ,I.. E<lI~ Df •• 410-N.KJ"*,lo • PftlJotifo M\lníci,at de {(tU,..

U!IUIO DO~ - "IIl'l'\IM MUN1(_ ot AIIItOM'- A\,!50O. LKIT.oç.I,o -
,..cGcAo "IUSlHeIA, N.·Ul.l.Ol.l~.1. O f!t~lm 06<.1.1unr.l públtco!t"JIl nl.,i;t,
rVlII'J.~j)~I~llc1.lJt~".""<td ••~rr,.;aOn1l20·II,O,Us'.J.C».~t"'c}.1'"
~jO'O*to"~f~~Htmptt-wJf'tJlO ••,4latp.t.aoklr~"l.OlMlrt~t
Ioadt•• d.,-o •.1'9>~ Clm·••••••••••,,"••• ""'1!Idplo ..,.A_. (t,
~ ••OJdc.trt.W~"lD1S,.,ü09hcm.1õ.m~~~* •• tP\..~.ft,I;.Avt:n"lcb.
~ ttiuniot 1):14'~Cn~ Gil,.,:a t •••• 'Ut )S.C)..1Ol),. d••.~ Íls.
W.JOmiIt.A ••••..• -n..IJ •• ~ •• 2DlLA.Id"...,..••••••••••• -~ •••,.
otIoiII ••• _, '

~y~~~.~~,~II,~llr~~Çt?:cOll ~Omé(dQ CE séSC
Instrvrn Coovoceronc <)'= 2.?J101S j<l"; ~.,)o. 1Sf.X

oaJITO: Aqul~.\o de matc.~ tNbÍit"4 hldrMJica, de- (ómlwt~ ;iI ~iIO e
~".,4 .•tef"'l!f" ~~dUStK~~VCt..<onI9wmeetfl'ed"
6r.ç~ <.M.tidiJ3,JtO t..,mo di-A.tf••.•ncu. ~I dnttt td!bJ.

~ Pt~1l do sewCE 1!0((".....,1tl q'út,ó fK~~O dói f~ (.óiJ!IM-
do 01 dó(Utt..,.. ••b);:.*' I~,~ li! plOfKt«ift; (9Itlet(b(J: t~,YI.~.~ "',..
00il/l'O"1~0C0t1tf)dr..1 .• marco2(n ••••••••• f!(nJU4I:\t"dt"~ kK4budil fi;)

A_OuqI>odoC ••••• ';Íllf~.,...,.,.sr,Ol.( •••I•••r", ••• ..,tt
_~~paderio:MI~,d;r~~r.rI'iWMnt~
dto L.I(~ I"tO~O~OV I*o~ t'S'.·JAS1,'9OI9 ou-auMsdo
~~~ •..com,.br.

r~I6."""".20III..A",-,<. ',SoKI~

EDITALOE CONVOCAÇAo
ASSEMBlEIA GERAl. ORD.INÁRIA

AVISO OE LlCITAÇAo R ~_
I'Rt:GAO"l\t>tNtIALn' lIól2\Jll F.-<omê<<ioCE ~
1I'"I:.trJrr~ COllVO( •..•tOfHJ n 31/201D •••.~-' -........0)1. .r..o-

oeJttD:AquI",".Aodt:c~·m.tW"'~Q~l~ÜlIit4fil$~,rt"~)plá)tkot
~a~.~1Üo .•~$t:KJlto""'fQr\.1. ••EWc"MS<>KFon.-r.1•• 5.oKc ••• "' ••••AA"'.~.S."_~ •.
•r~~dtioí1ono'Tf',mo<k:~i.t·"""JIOldO~\.t
A trlf9Qelrill do StKJa: c~ ~ o nK~'IO dos CI~ "anQ,'no
dó"'4O<~.1~.~-IoI"- •••• ,, ••
IIfn911.C>C&>nV.ldio Olclt_101L,A • ..., •••••••• _, la<ioIfl..a••
A~Duquó.c:..o.. 170".,..-,Sl,t»..ConI •••F"-a.
lNFOUU(ÓIS-..,."'_...,..iO, •••__ •••c-k\io""' ••••••••:"~~..:.::.=cN""'",_...!&S):M5l._"'!~'dô

r«WrrIJiKt. J.6.~de201L
A~.·5eW.wte


